



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



**DECIZIE NR.9/27.07.2026 a membrilor Acordului de parteneriat
DRUMUL VOIEVOZILOR responsabili cu o parte din deciziile ce privesc
Strategia, cu excepția deciziilor care implică modificarea indicatorilor de rezultat
ai Strategiei**

Având în vedere Ghidul Grupurilor de acțiune locală pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027, „**Asigurarea transparenței procesului decizional-Există posibilitatea ca membrii parteneriatului să desemneze un grup mai restrâns de parteneri (minimum 5) care să fie responsabili cu o parte din deciziile ce privesc Strategia, cu excepția deciziilor care implică modificarea indicatorilor de rezultat ai Strategiei – pentru care este necesară decizia majorității membrilor parteneriatului**”, cât și modificarea SDL GAL Drumul Voievozilor.

Astăzi data de **27.07.2026** în cadrul întâlnirii grupului de lucru, partenerii semnatori ai acestui grup restrâns al partenerilor, acționând în calitate de responsabili ai organismelor reprezentate, decidem:

Art.1 Se aproba Anexa 1 privind modificarea SDL, care cuprinde:

- Fisa Interventiei FEADR nr. 3 Cooperare interteritorială cu alți actori la nivel național completari și corectări conform Anexei 1;
- Comitetul de selecție, actualizare membrii conform Anexei 1.

Anexa 1 privind modificarea SDL face parte integrantă din prezenta decizie fiind numită anexa 1 la Decizia nr 9/27.07.2026.

Prezenta decizie a fost aprobată astăzi în data de 27.07.2026, membrii semnatori fiind enumerați în conținutul prezentei Decizii.

Membrii titulari:

- 1.Lente George Catalin
- 2.Nae Victor
- 3.Nichita Nicolae Catalin
- 4.Banuta Mariana
- 5.Cazanciuc Madalina

Membrii supleanți:

- Voinescu Milica
Tataru Mihaela
Toma Ioana
Gica Vasilica Valentina
Panait Ileana



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Bd. Carol I, nr. 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 021 307 85 65
Fax: +4 021 307 86 06



ANEXA 1 LA DECIZIA NR 9/27.07.2026

Anexa 1-PROPUNERE DE MODIFICARE A SDL NR. 3 /2026

GAL DRUMUL VOIEVOZILOR

NR: Data

DESCRIEREA MODIFICĂRILOR SOLICITATE

DENUMIREA MODIFICĂRII: Modificare Fisa Interventiei FEADR nr. 3 Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national

Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Ca urmare a analizei fișei intervenției FEADR nr. 3 - Cooperare interteritorială cu alți actori la nivel național, s-a constatat necesitatea unor modificări/completări la secțiunile acesteia, pentru detalierea corectă a beneficiarilor, acțiunilor eligibile, tipul de sprijin, tipul intervenției, pentru a elabora o documentație de accesare corectă. La momentul elaborării Strategiei de dezvoltare locală, am considerat suficient ca această intervenție să se adreseze unei cooperări inter-teritoriale. Analizând posibilitățile unui proiect de cooperare transnațională, și pentru a nu se rezuma posibilitatea de a integra un proiect de cooperare transnațională în implementarea strategiei de dezvoltare locală a GAL Drumul Voievozilor, considerăm oportun adăugarea acestui tip de cooperare în fișa intervenției.

Au fost trecute categorii de beneficiari- grupuri de producători și organizații de producători, asociații și fundații, nefiind clar definit „Structuri similare GAL-urilor pot fi: parteneriatele de tip DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală (scopul acțiunilor acestui grup trebuie să fie similar cu cele ale unui GAL).

Solicitanții/ beneficiarii eligibili ai intervenției cooperare (L708/709) pot fi Grupurile de Acțiune Locală autorizate de AM PS pentru perioada 2023 – 2027.”

Totodată, această intervenție a fost limitată la proiecte de cooperare inter-teritorială, nu au fost detaliate suficient acțiunile eligibile și neeligibile, ceea ce determină o confuzie a acțiunilor care pot fi implementate.

Tipul și intensitatea sprijinului trebuie corelat cu **ANEXA 1 PROIECTELE DE COOPERARE DINTRE GAL-URI**

„Tip de sprijin -Sprijinul acordat este de tip grant, sub forma rambursării cheltuielilor eligibile suportate și plătite efectiv.

Beneficiarii proiectelor de cooperare pot solicita acordarea de plăți în avans, conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.”

Astfel, solicităm modificarea/completarea acesteia pentru corectarea/completarea acestora în vederea elaborării documentelor de accesare corecte și lansarea apelului de selecție cu documentație clară și acțiuni cât mai cuprinzătoare pentru satisfacerea tuturor nevoilor din teritoriu.

a) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEXE	Text inițial	Text modificat
Fisa Interventiei FEADR nr. 3 Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national	Codificarea intervenției: -L708 - coperare inter-teritorială -Intervenția nu are o codificare suplimentară Tipul intervenției: -servicii Cooperare între GAL-uri -Inter-teritoriala Beneficiari eligibili -Grupuri de producatori si Organizatii de producatori -Asociatii si fundatii Actiuni eligibile -cheltuieli pentru pregatirea, elaborarea si implementarea proiectelor de cooperare – organizare misiuni tehnice, întâlniri, seminarii, activitati de traducere si interpretare, multiplicare documente -cheltuieli pentru proiecte comune de instruire Criterii de eligibilitate • Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili • Proiectul de cooperare propus va fi nou și nu va fi în curs de desfășurare sau finalizat • Solicitantul va depune un plan/studiu referitor la conceptul de proiect si rezultatele estimate Principii de selectie • P1 - Principiul -reprezentativitatea cooperării din perspectiva numărului de persoane implicate (proportional la nivelul solicitantului) • P2 - Principiul livrabililor rezultate in urma activitatilor de cooperare (instruire) • P3 - Principiul grupului tinta • P4 - Principiul prioritizarii calificarii in functie de obiectul de activitate a solicitantului Tipul sprijinului (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; x(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național; Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul) Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel: • 75% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; • 25% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a proiectului. Perioada de implementare a proiectului este de maximum 3 ani și include controlul implementării corecte precum și plata ultimei tranșe.	Codificarea intervenției: -L708 - coperare inter-teritorială -L709-cooperare transnationala Tipul intervenției: -investitii si servicii Xde tip social/in interesul comunitatii/neproductive Cooperare între GAL-uri -Transnatională -Inter-teritoriala Beneficiari eligibili Grup de actiune locală Actiuni eligibile -cheltuieli pentru pregatirea, elaborarea si implementarea proiectelor de cooperare – organizare misiuni tehnice, întâlniri, seminarii, activitati de traducere si interpretare, multiplicare documente -cheltuieli pentru proiecte comune de instruire -cheltuieli de protocol, transportul, cazarea masa,cheltuieli cu salariile echipei de proiect a fiecărui GAL, cheltuieli de promovare, audit, consultanta,alte cheltuieli administrative -alte cheltuieli legate de animarea teritoriului -promovare produse si producatori locali, obiceiuri si traditii locale -actiuni colective in sprijinul locuitorilor -actiuni care au ca scop promovarea teritoriului GAL Criterii de eligibilitate • Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili • Proiectul de cooperare propus va fi nou și nu va fi în curs de desfășurare sau finalizat • Solicitantul va depune un plan/studiu referitor la conceptul de proiect si rezultatele estimate Investitia/serviciile trebuie sa demonstreze necesitatea,oportunitatea si potentialul economic al acesteia/impactul pentru comunitate Principii de selectie • P1 - Principiul -reprezentativitatea cooperării din perspectiva numărului de persoane implicate (proportional la nivelul solicitantului) • P2 - Principiul livrabililor rezultate in urma activitatilor de cooperare (instruire) -P2-Principiul selectiei proiectelor inovative/inovatoare • P3 - Principiul grupului tinta • P4 - Principiul prioritizarii calificarii in functie de obiectul de activitate a solicitantului

Formatted: Strikethrough

Formatted: Strikethrough

Formatted: Strikethrough

		Tipul sprijinului x(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; x(c) sume forfetare, fără a depăși plafon maxim stabilit la nivel național; Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul) Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel: • 75% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; • 25% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a proiectului. Perioada de implementare a proiectului este de maximum 3 ani și include controlul implementării corecte precum și plata ultimei tranșe. -Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă la data depunerii cererii de finanțare sau după semnarea contractului de finanțare pe parcursul implementării proiectului, în condițiile prevăzute în instrucțiunile de plată anexa la contractul de finanțare. Perioada de implementare a proiectului este de maxim 2 ani.	Formatted: Strikethrough
--	--	--	--------------------------

b) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificarea fișei intervenției FEADR nr. 3 - Cooperare interteritorială cu alți actori la nivel național, contribuie la creșterea eficienței și relevanței intervenției fără a compromite realizarea indicatorilor stabiliți, ci dimpotrivă, susținând o mai bună atingere a acestora prin creșterea gradului de absorbție și relevanță a proiectelor de cooperare.

DESCRIEREA MODIFICĂRILOR SOLICITATE

DENUMIREA MODIFICĂRII: Modificare Componenta Comitetului de Selecție

Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Având în vedere componența parteneriatului care cuprinde 25 membrii, ne confruntăm cu deficit de parteneri pentru a compune comitetul de selecție, grupul restrâns, comisia de contestații, pentru care trebuie să identificăm și membrii supleanți.

În conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027, precum și cu respectarea principiilor de transparentă, imparțialitate și echitate în procesul de selecție a proiectelor, considerăm necesar modificarea componenței Comitetului de selecție.

-reducerea numărului membrilor titulari și supleanți de la 7 la 5, din cauza lipsa disponibilității unor membrii în vederea participării active la procesul de selecție.

c) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEXE	Text inițial	Text modificat
Componența Comitetului de Selecție	1. SC BOERU SRL Obiect de activitate: 0111 Cultivarea cerealelor Mediul: Rural Genul reprezentantului legal: M 3 NINCA STEFAN RAZVAN PFA Obiect de activitate: 0111 Cultivarea cerealelor Mediul: Rural Genul reprezentantului legal: M 6. SC DE MORARITPOPESCU LEONIDA SRL Obiect de activitate: 1061 Fabricarea produselor de morarit Mediul: Rural Genul reprezentantului legal: M 8. PAROHIA BUDA Obiect de activitate: Unitate de cult Mediul: Rural Genul reprezentantului legal: M	1. SC BOERU SRL Obiect de activitate: 0111- Cultivarea cerealelor Mediul: Rural Genul reprezentantului legal:- M 3. NINCA STEFAN RAZVAN PFA Obiect de activitate: 0111- Cultivarea cerealelor Mediul: Rural Genul reprezentantului legal:- M 6. SC DE MORARITPOPESCU LEONIDA SRL Obiect de activitate: 1061- Fabricarea produselor de morarit Mediul: Rural Genul reprezentantului legal:- M 8. PAROHIA BUDA Obiect de activitate: Unitate de cult Mediul: Rural Genul reprezentantului legal:- M
Secțiunea: Număr total membrii sector privat	5	3
Secțiunea: Număr total membrii	7	5
Secțiunea: Număr total bărbați	5	3

Formatted: Strikethrough

d) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificarea Comitetului de selecție nu afectează în nici un mod obiectivitatea și corectitudinea procesului de selecție a proiectelor.

Reprezentant legal
Paduraru Viorel Emilian